
 rozhodnutí České národní banky č.j. 2009/2467/570 ze dne 14. dubna 2009 ve znění 
rozhodnutí bankovní rady České národní banky o rozkladu č.j. 2009/1985/110 ze dne 
23. července 2009, sp.zn. Sp/2008/11/573

 rozhodnutí České národní banky č.j. 2009/2467/570 ze dne 14. dubna 2009, sp.zn. 
Sp/2008/11/573

A. Společnost EF CZ, s.r.o., IČ 270 88 782, se sídlem  Křemencova  18, 110 00 Praha 1, 

(i) v období nejméně od 3.10.2005 do 20.6.2008 jako pojišťovací zprostředkovatel  využívala 
ke zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví fyzické osoby, které nebyly zapsány 
do registru vedeného Českou národní bankou podle § 12  zákona o pojišťovacích 
zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a nebyly s ohledem 
na ustanovení § 4 odst. 1  téhož zákona oprávněny provozovat na území České republiky 
zprostředkovatelskou činnost v pojišťovnictví,

(ii) v období nejméně od 3.10.2005 do 20.6.2008 jako pojišťovací zprostředkovatel sjednávala 
se zájemci o spolupráci, kteří se měli podílet na zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví, 
komisionářské smlouvy, jejichž předmětem byl závazek komisionáře buď zaplatit paušální 
poplatek ve výši 20.000 Kč anebo uzavřít prostřednictvím účastníka řízení smlouvu 
o životním pojištění s poskytovatelem tohoto produktu (pojišťovnou), 

(iii) v období nejméně od 3.10.2005 do 20.6.2008 jako pojišťovací zprostředkovatel 
sjednávala se zájemci o spolupráci, kteří se měli podílet na zprostředkovatelské činnosti 
v pojišťovnictví, komisionářské smlouvy, jejichž součástí byl závazek účastníka řízení 
vyplácet komisionářům mimořádné odměny za získání dalších spolupracujících osob 
(za rozšíření kmene komisionářů), 

t e d y

ad (i) porušila povinnost vykonávat svoji činnost s odbornou péčí a chránit zájmy spotřebitele

ad (ii) vyžadovala od osoby, která se měla podílet na zprostředkovatelské činnosti 
v pojišťovnictví, složení vstupního poplatku jako podmínky výplaty příštích odměn za tuto 
činnost 

ad (iii) vázala výplatu provizí a mimořádných odměn komisionářům na získávání dalších 
osob, které se měly podílet na zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví

č í m ž   s e   d o p u s t i l a

ad (i) porušení ustanovení § 21 odst. 1 zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích 
a samostatných likvidátorech pojistných událostí

as (ii) správního deliktu podle ustanovení § 26 odst. 2 písm. c) zákona o pojišťovacích 
zprostředkovatelích,

ad (iii) správního deliktu podle ustanovení § 26 odst. 2 písm. d) zákona o pojišťovacích 
zprostředkovatelích;

z a   c o ž   s e   j í   u k l á d á

ad (i) 

podle ustanovení § 23 odst. 1 zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích 
a samostatných likvidátorech pojistných událostí opatření k nápravě, podle kterého je účastník 
řízení od okamžiku právní moci tohoto rozhodnutí povinen zdržet se využívání 
ke zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví osob, které vykonávají v jakémkoli 



smluvním postavení k účastníku řízení na jeho účet přípravné práce  v pojišťovnictví a které 
nejsou současně zapsány do registru vedeného Českou národní bankou podle zákona 
č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných 
událostí a o všech v této souvislosti přijatých krocích do 30 dnů od nabytí právní moci tohoto 
rozhodnutí  písemně informovat Českou národní banku,

ad (ii) a (iii)

I. podle ustanovení § 23 odst. 1 zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných 
likvidátorech pojistných událostí opatření k nápravě 

1) ve lhůtě 30 dnů od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí provést změny ve svém  
obchodním modelu tak, aby ve smlouvách o poskytování služeb a smlouvách 
komisionářských nebyl formulován závazek příjemců resp. komisionářů, kteří se mají podílet 
na zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví, hradit účastníku řízení vstupní poplatek 
ve formě paušální platby za služby či ve formě plateb pojistného z uzavřeného produktu 
rezervotvorného životního pojištění či v jakékoliv jiné formě, a umožnit tak těmto osobám 
participovat na zprostředkovatelské činnosti bez závislosti na složení vstupního poplatku. 

2) ve lhůtě 30 dnů od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí přijmout opatření a provést změny 
ve své smluvní dokumentaci, kterými zabrání jednání, které spočívá ve vázání výplat 
mimořádných odměn komisionářům za získání dalších osob, které se mají podílet na 
zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví, 

a bez zbytečného odkladu po uplynutí lhůty 30 dnů od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí 
o přijatých opatřeních k nápravě písemně informovat Českou národní banku,

II. podle ustanovení § 26 odst. 3 zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích peněžitá pokuta 
ve výši 500 000 Kč (slovy pět set tisíc korun českých). Pokutu je společnost EF CZ, s.r.o.  
povinna zaplatit do 30 dnů od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí na účet Finančního úřadu 
pro Prahu 1 vedený u České národní banky, č. 3754 -7625011/0710, konstantní symbol 1148, 
variabilní symbol 27088782. 

B. Podle ustanovení § 79 odst. 5 správního řádu ve vazbě na ustanovení § 6 odst. 1 vyhlášky 
č. 520/2005 Sb., o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které správní orgán hradí jiným 
osobám, a o výši paušální částky nákladů řízení, náhrada nákladů řízení, které vyvolala 
porušením své právní povinnosti, ve výši 1 000 Kč (slovy jeden tisíc korun českých). Paušální 
náhradu nákladů řízení je společnost EF CZ, s.r.o. povinna zaplatit do 30 dnů od nabytí právní 
moci tohoto rozhodnutí na účet České národní banky č. 115-69193891/0710, konstantní 
symbol 1148, variabilní symbol 27088782;

 rozhodnutí bankovní rady České národní banky o rozkladu č.j. 2009/1985/110 ze dne 
23. července 2009, sp.zn. Sp/2008/11/573

Rozklad společnosti EF CZ, s.r.o., IČ 270 88 782, se sídlem  Křemencova 18, 110 00 
Praha 1, ze dne 30.4.2004 se podle § 152 odst. 5 správního řádu zamítá a rozhodnutí České 
národní banky ze dne 14.4.2009, č.j. 2009/2467/570, sp. zn. Sp/2008/11/573, se podle § 152 
odst. 4 správního řádu ve spojení s § 90 odst. 5 téhož zákona potvrzuje.




